
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 333 del 29-11-2023

 

Oggetto: INTEGRAZIONE URBI CON SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2024

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell’Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 29-11-2023 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato Procedure per
l'affidamento secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu'
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213/2023 concernente la nomina della Dott.ssa
Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;

VISTA la precedente deliberazione n. 298/2023 con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione, per



l’anno 2024, con la Società PA Digitale del contratto di licenza d’uso per utilizzare i seguenti prodotti:
Funzione finanziaria enti armonizzati, Gestione Spazio Cloud, Gestione Documentale, OIL,  Timbratore
virtuale, Posto aggiuntivo per la gestione economico finanziaria, modulo per la gestione delle missioni,
Conservazione Registro di Protocollo,  Gestione economico – finanziaria, Gestione Segreteria:
protocollo e delibere, Gestione personale e Gestione Fatturazione Elettronica Passiva;
RILEVATA la necessità di integrare in via sperimentale per l’anno 2024 i moduli URBI già in essere
con il servizio applicativo e relativo supporto informatico per  l’implementazione del controllo di
gestione di FNOMCeO al fine di garantire una migliore distribuzione delle risorse impiegate e
 verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa e  ottimizzare la stessa
anche mediante interventi correttivi;

PRESO ATTO CHE  tale progetto si articolerà nelle seguenti fasi:

1.        Elaborazione del piano di obiettivi; ad inizio anno verranno assegnati ad ogni settore della
struttura e agli organi istituzionali appositi obiettivi e risorse finanziarie (schede di budget);

2.        Rilevazione dei costi sostenuti e dei risultati conseguiti, con lo scopo di confrontare l’andamento
dell’operato dell’Ente rispetto ai costi prefissati in fase di previsione;

3.         Analisi degli scostamenti con valutazione del grado di efficienza, efficacia e di economicità.

CONSIDERATO  che il Controllo di Gestione è uno strumento tecnico-finanziario da affiancare al
Bilancio di Previsione dell’Ente;

CONSIDERATO inoltre  che il software di contabilità in uso a questa Federazione (URBISmart)
presenta un’apposita sezione per collegare gli obiettivi assegnati ai capitoli di bilancio e consente di
monitore periodicamente il rapporto tra  obiettivi e i risultati conseguiti;

CONSIDERATO che la società PA Digitale:
- è proprietaria del software URBI e quindi detentrice dei relativi diritti esclusivi;
- risulta essere iscritta all’elenco dei conservatori attivi accreditati presso l’AgID, come previsto dal
D.M. 3 aprile 2013 n. 55;

- ha eseguito a regola d’arte le prestazioni e i servizi fino a questo momento affidati e che risulterebbe
oltremodo dispendioso il cambio fornitore in termini di tempistiche per l’implementazione e la
formazione del personale in caso di nuovo programma di gestione dei servizi già menzionati;

VISTA l’offerta economica della società PA Digitale S.p.a., con sede legale in Via Leonardo da Vinci,
13 26854 Pieve Fissiraga (LO) C.F./P.I. 06628860964 che prevede un costo complessivo per l’anno
2024 pari a € 9.680,00 oltre IVA (€ 11.809,60);

VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC, il possesso del
requisito della idoneità professionale attraverso la consultazione Camera di Commercio e l’assenza di
annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.A.C.;

DATO ATTO che l’oggetto del contratto e i contenuti contrattuali e progettuali a base dell’affidamento
rispondono ai fabbisogni nei termini voluti dalla Federazione;

ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo di bilancio;

SENTITO il Tesoriere;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Direttore Generale;

 

DELIBERA



per le ragioni menzionate in epigrafe di

-       autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto per il servizio di cui in premessa con
la società PA Digitale S.p.a., con sede legale in Via Leonardo da Vinci, 13 – Pieve Fissiraga
26854 Lodi C.F./P.I. 06628860964.

-     il contratto avrà la durata di un anno con scadenza al 31/12/2024.

-       nominare la Dott.ssa Antonella Cappabianca RUP e Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai
sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo
decreto;

-       nominare collaboratore all'attività del responsabile unico del progetto in qualità di addetto alla
gestione tecnico-amministrativa dell'intervento la dott.ssa Tiziana Pinna già facente parte della
struttura di supporto al RUP come da delibera n. 213/2023;

-        con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della remota
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare
significative ripercussioni alla stazione appaltante.

L’onere derivante dalla presente deliberazione, da corrispondere in via anticipata per € 11.809,60
compresa IVA, farà carico sul capitolo 57.3 del bilancio di previsione 2024 e sarà corrisposto con le
modalità indicate nell’offerta (fatturazione anticipata per il canone al 01/01/2024 e fatturazione
anticipata per il canone relativo al supporto e alla consulenza dedicata al 31/01/2024 per il 50% e al  31/
07/2024 per il restante 50%).

Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG: Z923D715CB.

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 140/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE URBI CON SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO

2024
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 27-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


